
 1

     
 
  

Programma Operativo Regionale (POR Campania ) 2000/2006  
Misura 3.22 

 
AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PROGETTO 
 PERCORSI DI FORMAZIONE A DISTANZA “E-LEARNING”  

 
RIPARTIZIONE RELAZIONE         N. 2854 
STUDENTI 

 
IL RETTORE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 530 del 30 ottobre 2006, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 

Regione Campania n. 52 del 20 novembre 2006, di approvazione dello schema di Atto 
di convenzione per la realizzazione con il Sistema Universitario Campano di percorsi 
sperimentali di formazione a distanza “e-learning”, in attuazione della Direttiva per la 
“Promozione dello sviluppo della società dell’informazione attraverso il rafforzamento 
del potenziale umano, lo sviluppo dell’imprenditorialità e il miglioramento della 
competitività delle imprese. Promozione dell’internazionalizzazione”; 

 
VISTO lo schema di Atto di convenzione che tiene conto del nuovo manuale di gestione FSE: 

procedure per la programmazione, gestione e attuazione del P.O.R. Campania 2000-
2006, approvato con Decreto dirigenziale n. 198 del 18.07.2006; 

 
VISTA la delibera n. 25 del 24.11.2006 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, con 

la quale è stata autorizzata la stipula della convenzione con la Regione Campania 
finalizzata ad attivare, nell’ambito del periodo di operatività del POR Campania 2000-
2006, processi di formazione a distanza (e-learning) miranti a soddisfare la domanda 
crescente di figure specializzate nell’implementazione e nella gestione delle nuove 
tecnologie nel sistema economico-sociale regionale, anche in relazione alla loro 
importanza nello sviluppo di processi di internazionalizzazione; 

 
VISTA la convenzione stipulata in data 15.12.2006 con la Regione Campania per l’attivazione 

di percorsi di formazione a distanza (e-learning) e considerato che in data 15.12.2006 è 
stato trasmesso ufficialmente all’ufficio competente della Regione Campania il progetto 
esecutivo dei percorsi di formazione a distanza (e-learning); 

 
VISTA la nota 16.01.2007, prot. n. 0043896, con la quale la Regione Campania ha comunicato 

la intervenuta validazione della progettazione esecutiva relativa alla attuazione di 
percorsi sperimentali di formazione a distanza “e-learning”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1697 del 18 maggio 2007, con il quale, nell’ambito del “Progetto 

Percorsi di Formazione a Distanza e-learning”, è stata indetta una selezione per soli 
titoli, per l’anno accademico 2007/2008, rivolta agli studenti dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, iscritti ad uno dei corsi di studio indicati nella tabella 1 del decreto 



 2

medesimo, per l’ammissione ad insegnamenti in modalità e-learning; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2289 del 13 luglio 2007, con il quale è stato prorogato al 26 

settembre 2007 il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione in discorso; 

 
VISTA la nota del 26 settembre 2007, con la quale il prof. Giuseppe Marrucci ha chiesto: a) la 

proroga al 10 ottobre 2007 del termine di presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione, facendo, comunque, salvo il diritto prioritario all’iscrizione 
al corso di coloro i quali hanno presentato la domanda entro i termini di scadenza, 
rispettivamente del 13 luglio 2007 e del 26 settembre 2007; b) la riformulazione per 
esigenze tecnico-organizzative degli articoli 1 e 9 del bando di concorso; c) l’apertura 
degli insegnamenti di seguito indicati agli studenti dei seguenti corsi di laurea: 
 

Trasmissione numerica Triennale in telecomunicazioni; specialistica in 
ingegneria delle telecomunicazioni 

Ingegneria 

Etica e bioetica Culture digitali e della comunicazione  Sociologia 
L’agire economico in rete Sociologia  Sociologia 
Micropolitica dell’organizzazione Culture digitali e della comunicazione  Sociologia 
Filosofia teoretica Triennale in: Archeologia e storia delle arti; Cultura e 

amministrazione dei beni culturali; Lettere classiche; 
Lettere moderne; Lingue, culture e letterature moderne 
europee; Psicologia dei processi relazionali e di 
sviluppo; Scienze del servizio sociale; Storia. 
Specialistica in: Archeologia e storia dell’arte antica; 
Filologia moderna; Filologia, letterature e civiltà del 
mondo antico; Filosofia; Lingue e letterature moderne 
europee; Organizzazione e gestione del patrimonio 
culturale e ambientale; Programmazione e gestione 
delle politiche e dei servizi sociali; Psicologia clinica di 
comunità; Storia 
 

Lettere e Filosofia 

Storia delle dottrine politiche Triennale in: Archeologia e storia delle arti; Cultura e 
amministrazione dei beni culturali; Lettere classiche; 
Lettere moderne; Lingue, culture e letterature moderne 
europee; Psicologia dei processi relazionali e di 
sviluppo; Scienze del servizio sociale; Storia. 
Specialistica in: Archeologia e storia dell’arte antica; 
Filologia moderna; Filologia, letterature e civiltà del 
mondo antico; Filosofia; Lingue e letterature moderne 
europee; Organizzazione e gestione del patrimonio 
culturale e ambientale; Programmazione e gestione 
delle politiche e dei servizi sociali; Psicologia clinica di 
comunità; Storia 
 

Lettere e Filosofia 

 
CONSIDERATO che per alcuni insegnamenti inseriti nel bando di concorso non è stato raggiunto 

il numero minimo di domande di partecipazione indicato all’articolo 1 del bando 
medesimo e che al fine di garantire l’efficace svolgimento dell’azione del progetto sopra 
citato ed il conseguimento degli obiettivi secondo le linee delineate nella Convenzione 
con la Regione Campania, è opportuno consentire la più ampia partecipazione degli 
studenti alle procedure di selezione salvaguardando i diritti di coloro i quali hanno già 
presentato istanza di partecipazione alla selezione;  

 
 

DECRETA 
 
 



 3

Per le motivazioni indicate in premessa, il Decreto Rettorale n. 2289 del 13 luglio 2007 è 
modificato ed integrato nelle seguenti parti: 

 
Articolo 1: il comma terzo è sostituito dal seguente e la tabella 1 relativa agli 

insegnamenti da erogare con modalità e-learning viene integrata con apertura degli insegnamenti 
già presenti a studenti di ulteriori corsi di laurea: 
“Ai fini dell’ottimizzazione nell’impiego delle risorse relative al lavoro di progettazione informatica 
e didattica dei corsi medesimi,  l’Università si riserva la possibilità di duplicare alcuni dei corsi di 
cui al presente bando, attingendo dalle graduatorie di merito dei singoli insegnamenti, fermi 
restando i vincoli di cui alla Convenzione con la Regione Campania per l’attivazione dei percorsi 
di formazione a distanza (e-learning), che stabilisce in 52 il numero massimo di corsi da 
realizzare. Qualora le domande di partecipazione ad un singolo insegnamento risultino inferiori al 
numero previsto, tale corso potrà essere accorpato ad uno o più insegnamenti didatticamente 
tematicamente affini, ferma restando la congruenza del percorso didattico, comunque garantita. 
La partecipazione al progetto è gratuita.”  

Articolo 6: il termine per la presentazione delle domande è prorogato alle ore 12.00 del 
10 ottobre 2007. 

 
Articolo 9: Il quarto comma e l’ultimo comma sono così riformulati: “Entro tre giorni dalla 

pubblicazione delle graduatorie e dell’elenco degli idonei/esclusi è consentito presentare ricorso, 
per errori e/o omissioni.” (quarto comma); “I candidati saranno ammessi al Progetto per 
l’insegnamento/i (o eventuali accorpamenti) per il quale hanno partecipato secondo l’ordine di 
graduatoria fino alla concorrenza del numero dei posti disponibili di cui al presente avviso di 
selezione” (ultimo comma). 
  

Si riporta, di seguito, il testo integrale del bando di concorso per l’ammissione di studenti 
ad insegnamenti in modalità e-learning - Anno Accademico 2007/2008 –, così come modificato 
ed integrato col presente decreto: 
 

ARTICOLO  1 
POSTI MESSI A CONCORSO 

 
Nell’ambito del “Progetto Percorsi di Formazione a Distanza E-learning”, per l’Anno 

Accademico 2007/2008 è indetta una selezione per soli titoli, rivolta agli studenti dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, iscritti ad uno dei corsi di studio indicati in tabella 1, per 
l’ammissione ai seguenti insegnamenti in modalità e-learning: 



 1

FACOLTA’  
 INSEGNAMENTO CORSI DI STUDIO 

A Microbiologia degli alimenti Tecnologie Alimentari 
B Biologia vegetale Tecnologie Alimentari 

B Matematica Tecnologie Alimentari 
Enologia e viticoltura 

 
AGRARIA 

 
 

A Operazioni unitarie dell’industria 
alimentare Tecnologie Alimentari 

B Basi di Matematica 

Ingegneria dell’informazione: Ingegneria informatica, 
Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle telecomunicazioni, 
Ingegneria dell’automazione, Ingegneria Biomedica; 
Ingegneria dell’informazione e comunicazione 

B Fondamenti di Informatica Ingegneria Informatica 

B Calcolatori Elettronici I 

Ingegneria dell’informazione: Ingegneria informatica, 
Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle telecomunicazioni, 
Ingegneria dell’automazione, Ingegneria Biomedica; 
Ingegneria dell’informazione e comunicazione 

A Sistemi Operativi Ingegneria Informatica 

A  
Reti di Calcolatori 2 

Specialistica in Ingegneria Informatica e Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 

A Laboratorio di Misure 

Ingegneria dell’informazione: Ingegneria informatica, 
Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle telecomunicazioni, 
Ingegneria dell’automazione, Ingegneria Biomedica; 
Ingegneria dell’informazione e comunicazione 

A Trasmissione Numerica Ingegneria delle telecomunicazioni; Specialistica in Ingegneria 
delle Telecomunicazioni 

A Introduzione ai circuiti Ingegneria Elettronica 

A Tecnologie dei sistemi di 
Automazione 

Ingegneria Informatica, 
Ingegneria dell’automazione, 

Ingegneria elettronica 

A Elettronica analogica 
Ingegneria Elettronica; Ingegneria dell’ Automazione; 

ingegneria Informatica 
 

A Tecniche delle costruzioni 2 Ingegneria civile; Ingegneria civile per lo sviluppo sostenibile; 
Ingegneria strutturale e geotecnica 

A Reti logiche Ingegneria Informatica 

INGEGNERIA 
 

B Abilità informatiche  di base Ingegneria gestionale della logistica e produzione; Ingegneria 
gestionale dei progetti  e infrastrutture 

A Letteratura italiana 3 Specialistica in Filologia moderna 

B Filosofia teoretica 

Corsi di laurea triennali in: Archeologia e storia delle arti; 
Cultura e amministrazione dei beni culturali; Lettere classiche; 
Filosofia; Lettere moderne; Lingue, culture e letterature 
moderne europee; Psicologia dei processi relazionali e di 
sviluppo; Scienze del servizio sociale; Storia. 
Specialistica in: Archeologia e storia dell’arte antica; Filologia 
moderna; Filologia, letterature e civiltà del mondo antico; 
Filosofia; Lingue e letterature moderne europee; 
Organizzazione e gestione del patrimonio culturale e 
ambientale; Programmazione e gestione delle politiche e dei 
servizi sociali; Psicologia clinica di comunità; Storia 

B Storia delle dottrine politiche 

Corsi di laurea triennale in: Archeologia e storia delle arti; 
Cultura e amministrazione dei beni culturali; Filosofia; Lettere 
classiche; Lettere moderne; Lingue, culture e letterature 
moderne europee; Psicologia dei processi relazionali e di 
sviluppo; Scienze del servizio sociale; Storia. 
Specialistica in: Archeologia e storia dell’arte antica; Filologia 
moderna; Filologia, letterature e civiltà del mondo antico; 
Filosofia; Lingue e letterature moderne europee; 
Organizzazione e gestione del patrimonio culturale e 
ambientale; Programmazione e gestione delle politiche e dei 
servizi sociali; Psicologia clinica di comunità; Storia 

A Storia contemporanea1 Storia 
B Storia medievale 1 e 2 Storia 
A Lingua francese 3 Lingue, culture e letterature moderne europee 

B Teorie del linguaggio e della 
comunicazione 

Scienze del servizio Sociale; 
Filosofia; Lingue, culture e letterature europee 

C Latino 3 (tecnologie didattiche) Sicsi – Indirizzo Linguistico Letterario (classe A052) 

LETTERE E 
FILOSOFIA 

 

C Latino 3 (metodologie didattiche) Sicsi - Indirizzo Linguistico Letterario (classe A051) 



 2

TABELLA 1 

TABELLA 1 
 
 
 
 

FACOLTA’  
 INSEGNAMENTO CORSI DI STUDIO 

A 
Malattie del sistema endocrino-

metabolico e dell'apparato digerente , 
nutrizione 

Medicina e Chirurgia 

B Biochimica 

Tecniche audiometriche; tecniche 
audioprotesiche;  ostetricia tecniche ortopediche; 

dietistica; igiene  dentale; infermieristica; 
infermieristica pediatrica; laboratorio biomedico; 

tecniche di neurofisiopatologia; tecniche di 
radiologia; fisioterapia; 

logopedia; tecniche della prevenzione; ortottica  e 
tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria. 

A Corso integrato di diagnostica per 
immagini Medicina e Chirurgia 

A Corso integrato di metodologia clinica Medicina e Chirurgia 

A Corso integrato di ginecologia ed  
ostetricia Medicina e Chirurgia 

A Sistemi informativi e organizzativi Infermieristica 

MEDICINA E 
CHIRURGIA 

A Corso integrato di Medicine Clinica e 
chirurgia generale 1 Medicina e Chirurgia 

A Biotecnologie cellulari e molecolari Biotecnologie per la salute SCIENZE 
BIOTECNOLOGICHE 

 A Biologia molecolare Biotecnologie agro-alimentari; Biotecnologie per 
la salute 

A Biologia dello Sviluppo e 
dell'Evoluzione Biologia generale e applicata 

A Sistemi operativi Informatica 

A Laboratorio di algoritmi e strutture 
dati Informatica 

C Tecnologie didattiche Sicsi - Indirizzo FIM 

SCIENZE MMFFNN 
 

C Didattica della fisica 2 Sicsi – Indirizzo FIM 



 3

TABELLA 1 

 
Per ciascun Insegnamento saranno selezionati massimo 20 studenti (oltre ad un numero 

di uditori, previsto nella misura del 20% degli allievi). Gli allievi selezionati saranno 25 nel caso in 
cui la classe sarà formata da un’utenza mista occupati-disoccupati-inoccupati.  

Ai fini dell’ottimizzazione nell’impiego delle risorse relative al lavoro di progettazione 
informatica e didattica dei corsi medesimi, l’Università si riserva la possibilità di duplicare alcuni 
dei corsi di cui al presente bando, attingendo dalle graduatorie di merito dei singoli insegnamenti, 
fermi restando i vincoli di cui alla Convenzione con la Regione Campania per l’attivazione dei 
percorsi di formazione a distanza (e-learning), che stabilisce in 52 il numero massimo di corsi da 
realizzare. Qualora le domande di partecipazione ad un singolo insegnamento risultino inferiori al 
numero previsto, tale corso potrà essere accorpato ad uno o più insegnamenti didatticamente 
tematicamente affini, ferma restando la congruenza del percorso didattico, comunque garantita. 

La partecipazione al progetto è gratuita. 
Non è possibile presentare domanda di ammissione a più insegnamenti offerti da diversi 

Corsi di Laurea/Studio. Gli studenti potranno, invece, presentare più domande di partecipazione, 
fino ad un massimo di tre insegnamenti nell’ambito dell’offerta dello stesso Corso di 
Laurea/Studio, fermo restando i requisiti di cui all’articolo 3. Nel caso in cui vengano presentate 
più di tre domande, saranno ritenute valide le ultime tre presentate.  
 

 
 

ARTICOLO 2 
FINALITA’ 

 
L’obiettivo del Progetto è quello di attivare processi di formazione a distanza (e-learning) 

miranti a soddisfare la domanda crescente di figure specializzate nell’implementazione e nella 
gestione delle nuove tecnologie nel sistema economico-sociale regionale, anche in relazione alla 
loro importanza nello sviluppo di processi di internazionalizzazione.  

FACOLTA’  
 INSEGNAMENTO CORSI DI STUDIO 

A Laboratorio audiovisuale Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

B Comunicazione e processi culturali Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

A Introduzione alla comunicazione politica Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

B Etica e bioetica Culture digitali e della comunicazione; 
Sociologia 

B Etnofotografia e ricerca di campo in 
antropologia 

Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

A L’agire economico in rete Culture digitali e della comunicazione; 
Sociologia 

A Sociolinguistica Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

A Statistica Sociologia 

B Metodologia della ricerca sociale Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 

A Storia delle correnti di pensiero 
contemporanee 

Culture digitali e della comunicazione; 
Sociologia 

A Micropolitica dell’organizzazione Culture digitali e della 
comunicazione,Sociologia 

SOCIOLOGIA 
 

B Scienza politica: concetti, metodi, teorie Sociologia; Culture digitali e della 
comunicazione 



 4

Più in particolare, mediante il Progetto si intende creare le condizioni per uno sviluppo 
significativo delle attività di e-learning nell’ambito dell’offerta didattica dell’Ateneo, al fine di 
conseguire i seguenti obiettivi fondamentali: 

 
- offrire formazione di qualità agli studenti che hanno difficoltà di frequenza, studenti 

lavoratori, studenti fuori sede, studenti disabili e soggetti interessati alla formazione 
permanente; 

- contribuire a costruire un sistema di opportunità, di punti di accesso, di canali e di 
interazioni finalizzato all’apprendimento partecipativo ed inclusivo; 

- contribuire, sfruttando le caratteristiche della didattica online di terza generazione, a 
ridurre l’abbandono e il ritardo alla Laurea; 

- contribuire a sviluppare le competenze degli studenti nel campo dell’ICT. 
 

I corsi si svolgeranno durante il primo semestre dell’Anno Accademico 2007/2008, come 
da calendario che verrà notificato sul sito web di Ateneo.  

 
 

ARTICOLO 3 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
Per partecipare alla selezione gli studenti devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 
 

- risultare iscritti all’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
- essere residenti nella Regione Campania da almeno 3 anni; 
- avere un’età non superiore ai 45 anni. 

 
I suddetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso di 

selezione così come stabilito dall’Articolo 6. 
 
 

ARTICOLO 4 
INCENTIVI 

  
Agli allievi che avranno frequentato almeno l’80% delle ore previste nel corso verrà 

rilasciato un attestato di frequenza. 
Gli studenti che partecipano al progetto riceveranno gratuitamente l’accesso ai materiali 

didattici interattivi e alla tutorship on line di personale qualificato. 
A tutti gli studenti che ne faranno domanda verranno messi a disposizione, limitatamente 

alla durata dei corsi, abbonamenti gratuiti a reti di connettività a banda larga.  
In un numero limitato di casi, sulla base delle compatibilità organizzative e delle 

disponibilità finanziarie del progetto, saranno altresì resi disponibili, agli studenti che ne faranno 
domanda, in comodato d'uso e limitatamente alla durata dei corsi, computer portatili o altre 
apparecchiature atte a facilitare l'accesso ai servizi di e-learning. La graduatoria degli studenti 
che avranno accesso a tali risorse sarà effettuata sulla base del reddito familiare dichiarato 
all’Ateneo ai fini dell’ultima iscrizione effettuata.  

Per gli studenti iscritti ai corsi di cui alla lettera C (tabella 1) verrà stilata una graduatoria 
separata sulla base del reddito familiare anno 2006.   

 
 

ARTICOLO 5 
PROVA D’ESAME 

 



 5

Gli studenti che avranno frequentato almeno l’80% delle ore previste nel corso saranno 
convocati, con le modalità fissate all’art. 12 del presente bando, nella prima seduta utile per lo 
svolgimento dell’esame finale in presenza per il conseguimento dei relativi crediti formativi. 
L’attestato di frequenza verrà rilasciato in sede di prova finale di esame.  

 
 

ARTICOLO 6 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE   

 
Per gli insegnamenti contrassegnati dalle lettere A e B, la domanda di ammissione al 

presente avviso di selezione dovrà essere presentata esclusivamente tramite procedura 
telematica, a partire dalla data di emanazione del presente avviso ed entro e non oltre le ore 
12.00 del 10 ottobre 2007.  

La procedura telematica di presentazione delle domande verrà disattivata, 
tassativamente, alle ore 12.00 del 10 ottobre 2007 e, pertanto, non sarà più possibile la 
compilazione dell’istanza di partecipazione al concorso. 

La mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità indicate 
costituisce motivo di esclusione dal concorso. 
La procedura di compilazione della domanda per via telematica si svolge in due fasi: 

 
A) La prima fase riguarda la Registrazione utente (Passi da 1 a 6); 
B) La seconda fase, consiste nella Compilazione della domanda di partecipazione e relativa 

Stampa (Passi da 12 a 21). 
   
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Selezionare l’area “Università”; 
3) Andare alla rubrica “Primo Piano” e selezionare la voce ”PROGETTO E-LEARNING” 
4) Selezionare l’opzione “Registrazione utente”. 

  
Una volta apparsa la maschera per l’inserimento dati, il candidato dovrà:  

 
5) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
6) Trascrivere la password che la procedura assegnerà automaticamente, in modo da poterla 

utilizzare successivamente; 
 
Procedura per la seconda fase di compilazione della domanda: 
 
7) Cliccare il bottone “Accedi sistema”; 
8) Inserire il codice fiscale e la password scelta; 
9) Selezionare l’opzione “Nuova domanda”; 
10) Selezionare il concorso a cui si intende partecipare; 
11) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
12) Controllare i dati visualizzati. Per confermare i dati inseriti ed inoltrare la domanda, 

cliccare sul bottone “Invia domanda”; 
13) Cliccare il bottone “Stampa domanda” per stampare la domanda; 
14) Firmare la domanda e conservarla per consegnarla  in sede di accettazione, secondo i 

termini di cui all’art.10. 
 

La procedura della presentazione della domanda potrà essere effettuata – 24 ore su 24 
– da qualsiasi computer collegato in rete.  
 

Per coloro che non abbiano possibilità di accesso ad Internet, sarà disponibile presso il 
Palazzo degli Uffici dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, sito in via Giulio Cesare 



 6

Cortese, 29, Napoli (prossimità piazza L. Bovio) alcune postazioni informatiche, nei giorni e negli 
orari di seguito indicati: 

 
lunedì e giovedì            dalle ore 09.30 alle ore 12.00 
 
Per gli insegnamenti contrassegnati dalla lettera C la domanda di ammissione al 

presente avviso di selezione dovrà essere presentata, a partire dalla data di emanazione del 
presente avviso ed entro e non oltre le ore 12.00 del 10 ottobre 2007, allo sportello dell’Ufficio 
Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ubicato in via 
Mezzocannone, 16 – 2° piano - Napoli (giorni e orari di ricevimento: lunedì, mercoledì e 
venerdì: dalle ore 09.00 alle ore 12.00, martedì e giovedì dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e dalle 
ore 14.30 alle ore 16.30).  

In alternativa le domande potranno essere inviate a mezzo posta. In tal caso esse 
dovranno essere spedite in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la dicitura “AVVISO DI 
SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PROGETTO PERCORSI DI FORMAZIONE A DISTANZA “E-LEARNING”– 
INOLTRO URGENTE ALL’UFFICIO SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE”. Le domande dovranno 
essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II - Ufficio 
Scuole di Specializzazione, via Mezzocannone, 16, 80138, Napoli. Le domande dovranno 
pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del 10 ottobre 2007. Non si terrà conto, 
pertanto, delle domande pervenute successivamente, anche se inviate entro i termini di 
scadenza del presente avviso. Il fac-simile della domanda è allegato al presente bando.  

 
 

ARTICOLO 7 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE 

 
La commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione con la Regione 

Campania, sarà nominata con decreto rettorale e composta da cinque membri, di cui un 
Funzionario della Regione Campania, con funzione di Presidente, nominato con provvedimento 
del Settore Sistemi Informativi, tre esperti nominati dall’Università e da un rappresentante 
dell’Ateneo con funzioni di segretario. 

 
 

ARTICOLO 8 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

 
La commissione giudicatrice prenderà in esame esclusivamente le domande dei candidati 

che siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3. 
  
1) Per gli insegnamenti contrassegnati con la lettera A (tabella 1), il criterio di merito che 

verrà applicato è il seguente: 
 

1.1) Numero dei  crediti conseguiti alla data del 31 marzo 2007 diviso il numero di 
anni d’iscrizioni del singolo candidato. 

                            Esempio di calcolo del merito: 
                  Merito =  Numero crediti / numero di anni d’iscrizioni 
Es.: Uno studente che ha conseguito alla data del 31/03/2007 120 crediti ed è al 

terzo anno di iscrizione all’Università avrà il seguente punteggio:  
120/3 = 40 numero medio di cfu conseguiti per anno 

 
2) Per gli insegnamenti contrassegnati con la lettera B il criterio di merito che verrà applicato è 

il seguente: 
 



 7

2.1) Il voto del diploma di maturità. 
 

3) Per gli insegnamenti contrassegnati con la lettera C il criterio di merito che verrà applicato 
è il seguente: 

 
3.1) Il voto di laurea del diploma di laurea (DL) conseguito secondo le modalità 

precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99 (vecchio ordinamento), 
ovvero diploma di Laurea Specialistica (LS) /Laurea Magistrale (LM) 
conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive modificazioni ed 
integrazioni (nuovo ordinamento), validi per l’ammissione al concorso 
pubblico, per titoli ed esami, VII ciclo della Scuola Interuniversitaria Campana 
di Specializzazione all’insegnamento (S.I.C.S.I.). 

 
Al fine di sperimentare l’impatto delle azioni di e-learning sul territorio in relazione agli 

studenti lavoratori, per ciascun corso è prevista una riserva di n. 1 posto per gli occupati, anche 
con contratti a termine, fermi restando i requisiti di cui all’art. 3. 

 
In caso di parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell'art. 2, comma 9, 

della Legge 191/98. 
 
Qualora per uno degli insegnamenti indicati all’articolo 1 (tab. 1) il numero degli aspiranti 

fosse pari al numero degli allievi previsti per il Progetto, così come previsto dall’articolo 1, non si 
darà luogo alla selezione e tutti gli aspiranti in possesso dei requisiti richiesti risulteranno 
ammessi.  

Qualora per uno degli insegnamenti indicati all’articolo 1 (tab. 1) il numero degli aspiranti 
fosse inferiore al numero degli allievi previsti per il Progetto, così come previsto dall’articolo 1, 
l’Università si riserva la possibilità di prorogare i termini di scadenza del presente bando per il 
singolo insegnamento.  

 
 

ARTICOLO 9 
FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA  

 
Le graduatorie di merito sotto indicate saranno formate tenendo conto, 

prioritariamente e tassativamente, di coloro i quali hanno presentato la domanda di 
partecipazione entro i precedenti termini di scadenza.  

Per ciascun insegnamento definito dall’Art.1, tabella 1, sarà formulata una graduatoria di 
merito secondo l’ordine decrescente dei crediti calcolati tenendo conto dei criteri stabiliti 
all’articolo 8 per gli insegnamenti contrassegnati dalla lettera A o al voto di diploma per gli  
insegnamenti contrassegnati dalla lettera B. Le graduatorie terranno conto della riserva prevista 
per gli studenti occupati. Per ciascun insegnamento, qualora non si ricopra il posto riservato, 
verranno convocati i primi 20 studenti utilmente collocati in graduatoria.  

La data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie, unitamente all’elenco degli esclusi, 
sarà resa nota entro dieci giorni dal termine di scadenza per la presentazione delle domande 
mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Università e sul sito web dell’Ateneo www.unina.it.  

Entro tre giorni dalla pubblicazione delle graduatorie e dell’elenco degli esclusi è 
consentito presentare ricorso, per errori e/o omissioni. Le modalità di presentazione del ricorso e 
la Struttura a cui inoltrare la documentazione sarà resa nota con l’elenco degli esclusi e con le 
graduatorie citate, secondo le modalità previste dall’articolo 12. 

Le graduatorie definitive saranno pubblicate entro sette giorni dal giorno di scadenza per 
la presentazione degli eventuali ricorsi di cui al comma precedente, mediante affissione all’Albo 
Ufficiale dell’Università e sul sito web dell’Ateneo www.unina.it.  



 8

I candidati saranno ammessi al Progetto per l’Insegnamento/i (o eventuali accorpamenti) 
per il quale hanno partecipato secondo l’ordine di graduatoria fino alla concorrenza del numero 
dei posti disponibili di cui al presente avviso di selezione. 

 
 

ARTICOLO 10 
ACCETTAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE  

 
Gli studenti utilmente collocati nelle graduatorie formate ai sensi dell’articolo 8, dovranno 

formalizzare la volontà di partecipare al Progetto per l’Insegnamento/i per il quale è risultato 
vincitore mediante sottoscrizione di apposito atto di accettazione con il quale lo studente si 
impegna a rispettare le prescrizioni previste dal presente bando di concorso. Le modalità ed i 
tempi di sottoscrizione verranno resi noti con la pubblicazione delle graduatorie definitive, di cui 
all’articolo 9, penultimo comma. 

 
 

ARTICOLO 11 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEGLI INSEGNAMENTI  

 
Gli insegnamenti saranno realizzati secondo quando previsto dalla Convenzione con la 

Regione Campania di cui in premessa. Gli insegnamenti, con frequenza obbligatoria, saranno 
erogati in modalità blended, che comprende la frequenza di lezioni in presenza, presso le sedi 
delle Facoltà indicate in tabella 1, e l’utilizzo di materiali didattici, test ed esercitazioni a distanza. 
A seconda dei format di erogazione previsti dal progetto, gli insegnamenti potranno contenere 
lezioni on line e materiali appositamente strutturati per l’e-learning, nonché strumenti di 
interazione a distanza quali posta elettronica, forum, mailing list, chat, wiki, blog, etc. Tutti gli 
insegnamenti prevedono che gli studenti siano assistiti e guidati da tutor online.   
 
 

ARTICOLO 12 
PUBBLICITA’ DEGLI ATTI DEL CONCORSO 

 
Il presente avviso di selezione e tutti gli atti ad esso collegati, approvazione graduatorie e 

avvisi, saranno resi pubblici mediante pubblicazione sul sito web d’Ateneo www.unina.it  
nonché mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
ubicato presso le seguenti sedi:  
 
Edificio Sede Centrale – Corso Umberto, I n. 40 bis; 
Edificio Universitario – via Giulio Cesare Cortese n. 29. 
  

Gli avvisi affissi all'Albo avranno valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate 
comunicazioni personali agli interessati. 

La durata di affissione del presente bando è stabilita in 60 giorni, quella degli atti ad 
esso collegati in 15 giorni. 

 
Del presente bando è inoltre data comunicazione attraverso pubblicazione su periodici a 

diffusione regionale. 
 

Napoli, 26 settembre 2007 
IL RETTORE 
Guido Trombetti 

IL PRORETTORE 
f.to prof. Vincenzo Patalano 


